
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

ex co. 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in 

legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii tramite Richiesta d’Offerta (RdO) 

“aperta” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per l’affidamento in concessione della gestione dell’asilo nido della SISSA 

“La SISSA dei Piccoli” - Identificativo Gara (CIG) n. 981581284E 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento della gestione 

dell’asilo nido della SISSA per una durata quinquennale, a decorrere dalla scadenza 

dell’attuale contratto, il 31.08.2023;  

DATO ATTO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale 

degli acquisti con codice unico di intervento (CUI) S80035060328202200015; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA assunta nell’adunanza del 

31.01.2023, rif. prot. 3967/2023; 

VISTA la determina a contrarre Prot. n. 13315 dd. 15.05.2023, con la quale è stata avviata 

la Richiesta d’Offerta (RdO) “aperta” del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) n. 3532217, ex art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito 

in legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii, per l’importo della retta mensile a base di gara pari 

a euro 715,00; 

VALUTATA, a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, la necessità di redigere il Documento 

Unico di Valutazione Rischi Interferenziali (DUVRI), i cui costi per la sicurezza sono stati 

quantificati in euro 0,00;  

VISTI 

• la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare la Parte III – “Contratti di concessione”; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali;  

• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;  

RICHIAMATI 

- lo Statuto della Scuola; 

- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con D.D. 

n.168 del 25.3.2016; 
DATO ATTO che, in conformità ai verbali del seggio di gara dd. 19.06.2023 e 04.07.2023 

e della Commissione giudicatrice dd. 19.07.2023 e 24.07.2023, che si intendono 

formalmente approvati, hanno presentato offerta, nel rispetto dei termini di scadenza fissati 

dal bando di gara, i seguenti operatori economici:  





 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

1. DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - 
IMPRESA SOCIALE ONLUS, con sede in Trieste, Piazza della Libertà, 3, P.IVA 
00767240328; 

2. ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in BERGAMO, Via 
ROTONDA DEI MILLE n. 1, P.IVA 03201740168;  

3. RAGGIO DI SOLE – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS, con sede in 
Casoria (NA), Via Piave n. 57, P.IVA 05845721215.  

i quali, all’esito dell’attribuzione dei punteggi tecnici ed economici, si sono così classificati: 

1. ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in BERGAMO, Via 

ROTONDA DEI MILLE n. 1, P.IVA 03201740168, con punti totali 86,437;  

2. DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - 

IMPRESA SOCIALE ONLUS, con sede in Trieste, Piazza della Libertà, 3, P.IVA 

00767240328, con punti totali 85,844;  

3. RAGGIO DI SOLE – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS, con sede in 

Casoria (NA), Via Piave n. 57, P.IVA 05845721215, con punti totali 73,566 

 

RITENUTO, viste le risultanze della valutazione della Commissione giudicatrice, di 

aggiudicare la concessione all’operatore primo classificato ORSA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE che ha ottenuto il miglior punteggio (86,437 su 100) il quale 

ha presentato un’offerta economica di euro 708,57 (settecentootto/57) al netto di IVA; 

DATO ATTO che è stata esperita verifica dell’offerta ai sensi dell’art. 97, commi 3, 4 e 5 

del D.Lgs. 50/2016 e che la stessa, a seguito delle giustificazioni fornite dall’operatore è 

ritenuto conforme; 

ACCERTATO che la spesa relativa ai contributi della Scuola in relazione alla frequenza al 

nido da parte degli utenti interni SISSA graverà sul conto CA.04.43.18.17 “Interventi 

assistenziali a favore del personale” e sul conto CA.04.46.08.01“Oneri per altri interventi a 

favore di borsisti/studenti” dell’Amministrazione centrale, a carico degli esercizi di 

competenza; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare e far propri i verbali citati in narrativa; 

4. di aggiudicare, ex art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, 

n. 120 e ss.mm.ii, tramite la Richiesta d’Offerta (RdO) “aperta” n. 3532217 del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la concessione della gestione 

dell’asilo nido della SISSA “La SISSA dei Piccoli” - Identificativo Gara (CIG) n. 

981581284E a: ORSA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in BERGAMO, 

Via ROTONDA DEI MILLE n. 1, P.IVA 03201740168 per l’importo netto di euro 708,57, 

quale retta mensile per bimbo; 

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza da rischi interferenziali ammontano a euro 

zero; 

6. di imputare i contributi della Scuola in relazione alla frequenza al nido da parte degli 

utenti interni SISSA sul conto CA.04.43.18.17 “Interventi assistenziali a favore del 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

personale” e sul conto CA.04.46.08.01“Oneri per altri interventi a favore di 

borsisti/studenti” dell’Amministrazione centrale, a carico degli esercizi di competenza; 

7. di precisare che la concessione avrà durata di 60 mesi, a far data dal 1.9.2023; 

5. di disporre l’esecuzione della concessione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del 

D.Lgs. 50/2016, prima della stipula del contratto, così come previsto dalla norma 

transitoria del nuovo Codice appalti D.Lgs. 36/2023, art. 224, c. 1, lett. c) che ha 

modificato la L. 120/2020 e s.m.i., sopprimendo il termine del 30 giugno 2023 all’art. 8, 

c. 1, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura;  

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi del Decreto del Direttore SISSA n. 

861 del 25.11.2021 di delega alla stipula dei contratti d’acquisto di beni e servizi, dal 

Segretario Generale della SISSA in modalità elettronica e che sono a carico 

dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi 

comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto; 

7. di aver reso edotto l’aggiudicatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la 

cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale, inseriti nel 

codice di comportamento dei dipendenti della SISSA, reperibile all’interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

8. che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici») e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione 

con decreto n. 612-I/3 del 18/12/2014;  

9. che la garanzia provvisoria è svincolata all’aggiudicatario, automaticamente al 

momento della stipula del contratto, mentre, all’atto della stipulazione del contratto, lo 

stesso dovrà presentare la garanzia definitiva secondo le misure e le modalità previste 

dall’articolo 103 del Codice; 

10. che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’art. 32, c. 9 e c. 10 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto 

procedura negoziata effettuata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), così come 

sostituito dal art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 

120; 

10. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito 

della presente procedura; 

11. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei 

termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

Trieste, data apposizione firma digitale 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Marco Rucci 
MA/ 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036

		2023-08-28T15:05:22+0200
	IT
	Marco Rucci




